d) Fornecimento de solução de gerenciamento do serviço contratado;
e) Repasse tecnológico e suporte aos usuários da solução.

 

ITEM CATSER TIPO DE EQUIPAMENTO QUANTIDADE
ESTIMADA ANUAL VALOR ESTIMADO ANUAL

1 26808 TIPO 1 - Multifuncional
Reprográfica ColorA4/A3 01 R$ 18.285,00 (dezoito mil duzentos e oitenta e cinco

reais)

2 26743 TIPO 2 - Multifuncional Mono
A4 11 R$ 18.040,44 (dezoito mil quarenta reais e quarenta e

quatro centavos)

3 26778 TIPO 3 - Multifuncional Color
A4 3 R$ 24.624,00 (vinte e quatro mil seiscentos e vinte e

quatro reais)

4 26832 Impressão/Cópia A3 Mono 1.248 R$ 112,32 (cento e doze reais e trinta e dois
centavos)

5 26816 Impressão/Cópia A4 Mono 412.452 R$ 8.661,48 (oito mil seiscentos e sessenta e um reais
e quarenta e oito centavos)

6 26875 Impressão/Cópia A3 Color 6.168 R$ 1.233,60 (um mil duzentos e trinta e três reais e
sessenta centavos)

7 26859 Impressão/Cópia A4 Color 42.012 R$ 9.662,76 (nove mil seiscentos e sessenta e dois
reais e setenta e seis centavos)

 

1.3. Os itens deste objeto contratual  não correspondem aos serviços descritos no Art. 3º do Decreto Nº 9.507, de 21 de dezembro de 2018, e nem
serviços de gestão de processos de TIC e de gestão de segurança da informação, conforme previsto no inciso II, do Art.

[...]

O quantitativo de impressoras e valor estimado da contratação estão disponíveis no Relatório de Pesquisa de Preços DTI (SEI nº 0224335).
8.4. Baseando-se na média dos preços praticados em contratos com outros entes da administração pública, o valor estimado da contratação é de R$
80.619,60 (oitenta mil seiscentos e dezenove reais e sessenta centavos).
8.5. A pesquisa de preços foi realizada de acordo com o Art. 5º da IN nº 73 de 05 de agosto de 2020, descrita abaixo:

Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição e contratação de serviços em geral será realizada

[...]

No caso de possíveis reajustes, estes dar-se-ão pelo Índice de Custos de Tecnologia da Informação (ICTI), conforme item 11 do TR. Salienta-
se também que, devida a natureza dos itens, o detalhamento dos custos incidentes é inviável.
8.7. Em observância ao art. 5º do Portaria MP Nº 249/2012, o valor estimado é de R$ 80.619,60  (oitenta mil seiscentos e dezenove reais e sessenta
centavos), sendo esse valor inferior ao previsto no § 3º do Art. 3º do Decreto nº 10.193, de 2019 (R$ 1.000.000,00 - um milhão de reais). Desse modo, pela
competência delegada pela Portaria nº 174, de 21 de junho de 2018, a autorização e aprovação será feita pela Coordenação-Geral de Suporte Logístico e